xliij.

56

diuturnitatem vel perpetuam. **P**ropter hoc non  
 sunt peiora vel magis timenda. **S**ed contra est. qd  
 dicit philosophus in .ii. rethor. qd omnia timenda sunt ter-  
 ribilia quecumq; si peccauerint corrigi non contingit  
 aut quorum auxilia non sunt aut non facilia. **R**espon-  
 dendum qd obiectum timoris est malum. unde illud qd  
 facit ad augmentum mali facit ad augmentum tim-  
 oris. malum autem augetur non solum secundum speciem illius  
 mali. sed et secundum circumstantias ut ex superius dictis apper-  
 inter ceteras aut circumstantias diuturnitas vel  
 et perpetuitas magis videtur facere ad augmentum  
 mali. ea enim que sunt in tempore secundum durationem temporis quo  
 dammodo mensurantur. unde si patitur in tanto tempore est ma-  
 lum. patitur in duplo tempore apprehenditur ut dupla-  
 tum. et secundum hanc rationem patitur idem in infinitum tempore qd  
 est perpetuo patitur hoc quodammodo in infinitum augmen-  
 tum. mala autem que postquam adueniunt non possunt habere  
 remedium. vel non de facili accipiuntur ut perpetua  
 vel diuturna. et ideo maxime redduntur timens  
 da. **A**d .ij. dicitur qd remedium mali est duplex.  
 vnu quod impeditur futurum malum ne adueniat.  
 et tali remedio sibi auferitur spes et consequens  
 timor. unde de tali remedio nunc non loquimur. Ali-  
 ud remedium mali est quo malum iam presentis remouetur  
 et de tali remedio nunc loquimur. **A**d .ij. dicitur  
 quod motus licet sit irremediabile malum. tamen quod non im-  
 minet de tempore non timetur ut super dictum est. **A**d .ij.  
 dicitur qd philosophus loquitur ibi de parte bono secundum suam speciem  
 est. sic autem non fit aliquid magis bonum propter diuturni-  
 tatem vel perpetuitatem. sed propter naturam ipsius boni.

**D**icitur de causa timoris sit defectus. **S**ed  
 verum causa timoris sit defectus.

**A**d .ij. sic procedit. videtur quod amor non sit causa tim-  
 oris illud enim quod introducit aliquid est causa  
 eius. si timor introducit amorem caritatis. ut aug-  
 dicit super canonem. Iohannis. timor est causa amoris et non  
 e converso. **P**hilosophus dicit in .ii. rethor. qd illi max-  
 time timetur a quibus expectamus imminere no-  
 bis aliqua mala. si per se ab aliquo expectamus  
 malum magis propter amorem ad odium eius quod ad amo-  
 rem. timor magis causatur ab odio quam ab amo-  
 re. **P**hilosophus dicit dicitur quod ea que sunt a nobis ipsis non  
 habent rationem terribilitatis. sic ea que sunt ex amore maxi-  
 me presentis ex intimo corde. timor ex amore  
 non cadit. **S**ed contra est. quod augustinus dicit in li. lxxxiij.  
 quod nulli dubium est non aliam esse metuendi causam  
 nisi ne id quod amamus aut adeptum amittamus.  
 aut non adipiscamur spatium. omnis ergo timor causatur  
 ex se quod aliquid amamus. amor ergo est causa tim-  
 oris. **R**esponsum. dicitur quod obiecta passionum anime se  
 habent ad eas tanquam forme ad res naturales vel artificiales  
 alie. quod passiones anime spiritus recipiuntur ex obiectis sic  
 res precece a suis formis. sic ergo quicquid est causa forme  
 est causa rei constitutae per ipsum. ita etiam quicquid est quocumque  
 modo est causa obiecti est causa passionis. contingit autem aliquid  
 esse causam obiecti. et per modum cause efficientis  
 vel per modum dispositionis materialis. sic obiectum  
 teleologicum est bonum apparens duemens diuinitatem. cuius  
 causa efficiens est illud quod facit diuinationem vel quod

facit diuinationem vel tonitruum vel apparentiam homini  
 boni. causa autem per modum dispositionis materialis  
 est habitus vel quocumque dispositio secundum quam fit ali-  
 cui diuinitas aut apparens illud bonum quod ei est co-  
 iunctum. sic in proposito obiectum timoris est timendum  
 malum futurum. propter quod cui resistitur de facili non precece  
 ideo illud quod potest inferre tale malum est causa effe-  
 ctiva obiecti timoris et consequens ipsius timoris.  
 illud autem per quod aliquis ita disponitur ut aliquid  
 fit ei tale est causa timoris et obiecti eius per modum  
 dispositionis materialis. et hoc modo amor est causa  
 timoris. ex hoc enim quod aliquis amat aliquid bonum sequi-  
 tur quod presentium talis boni fit ei malum et consequens  
 quod timeat ipsum tanquam malum. **A**d .ij. dicitur qd sic  
 super dictum est. timor per se primo respicit ad malum quod  
 refugit. quod opponitur alicui bono amato. et sic per  
 se timor nascitur ex amore. sed contra vero respicit  
 ad id per quod presentem tale malum. et sic per accens quod  
 timor inducit amorem in quantum scilicet homo qui timet  
 puniri a deo suat mandata eius. et sic incipit sper-  
 re. et spes introducit amorem ut super dictum est. **A**d  
 .ij. dicitur qd ille a quo expectantur mala presentium qui  
 deum in odio habet. si postquam ab ipso iam incipit spe-  
 ran. tunc tunc incipit amari. bonum autem cui contraria-  
 tur malum quod timetur a principio amabatur. **A**d  
 .ij. dicitur qd ratio illa procedit de eo quod est causa mali  
 terribilis per modum efficientis. amor autem est causa eius  
 per modum materialis dispositionis ut dictum est.

**A**d .ij. sic procedit. videtur quod defectus non sit causa  
 timoris. illi enim qui potentia habent maxime time-  
 tur. sed defectus contrariatur potentie. ergo defectus non  
 est causa timoris. **P**ro illi qui iam deperitatur  
 maxime sunt in defectu. si tales non timeant ut de in  
 .ii. rethor. ergo defectus non est causa timoris. **S**ed de certa  
 re ex fortitudine presentem non ex defectu. sed de certis  
 timent eos qui presentem eisdem de certant ut de in .ii. re-  
 thor. ergo defectus non est causa timoris. **S**ed contra. con-  
 trariatione contrarie sunt cause. si diuinitas et robur et mul-  
 titudo amicorum et presentis excludunt timorem ut de in  
 .ii. rethor. ergo defectus horum timor causatur. **R**es-  
 ponsio. dicitur quod sic dicitur est duplex causa timoris  
 accipi per vna per modum dispositionis materialis  
 ex parte eius qui timet. alia per modum cause effe-  
 ctis ex parte eius que timetur. **Q**uatum ergo ad presentem de-  
 defectus per se loquedo est causa timoris. **E**x alioquin  
 enim defectus totus contingit quod non possit aliquis de  
 facili repellere imminens malum. si tamen ad causandum  
 timorem requiritur defectus cum aliqua mensura. **M**i-  
 nor enim est defectus qui causat timorem futuri mali quam  
 defectus consequens malum presentis de quo est tristitia. et  
 adhuc est maior defectus. si totaliter sensus mali  
 auferretur. vel amor boni cuius contrarium timetur.  
**Q**uatum vero ad secundum et robur per se loquedo  
 de causa timoris. **E**x hoc enim quod aliquid quod apprehenditur  
 ut nocivum obiectum. contingit quod eius defectus repellit  
 non presentem. contingit tamen presentem accens quod aliquis defectus ex  
 ista parte causat timorem in quantum ex aliquo defectu  
 contingit quod aliquis velut nocivum inferre. puta  
 propter iniustitiam vel quod anichus sunt vel quod timet  
 se ledi. **A**d .ij. dicitur qd ratio illa procedit de causa  
 timoris ex parte cause efficientis. **A**d .ij. dicitur qd